










Skal kommunen ha troverdighet og legitimitet i utførelsen av de ulike rollene er det
avgjørende at den skiller rollene og opptrer ryddig og ansvarlig innenfor hvert område.
Nedenfor er det særlig ryddighet omkring eierrollen i forhold til de øvrige rollene som
omtales, og vice versa.

Side 6

Kommunen er en stor produsent og innkjøper av varer og tjenester, bl.a. til barnehager, skoler,
helse- og omsorgstjenesten. Kommunen vil derfor ha et forretningsforhold til flere selskaper
og leverandører - også aksjeselskaper den selv har eierskap i. Som part i slike vare- og
tjenestekjøp må kommunen opptre forretningsmessig iht. lovverk og inngåtte kontrakter.
Kommunen bør — som eier i aksjeselskapene — ikke påvirke resultatet i slike forretnings-
messige forhold. Det samme gjelder — som hovedregel - når det er forretningsmessige forhold
direkte mellom flere kommunalt eide selskaper.

Kommunen har videre myndighet i ulike regulerings- og forvaltningsoppgaver. I sin rolle som
myndighetsutøver må kommunen følge alminnelige forvaltningsrettslige prinsipper som krav
til saksbehandling og likebehandling. Kommunen må opptre som en uavhengig instans også i
forhold til selskaper den har eierinteresser i og likebehandle alle som berøres av
myndighetsutøvelsen. Den kan ikke favorisere eller særbehandle kommunalt eide
aksjeselskaper, eksempelvis ved behandling av reguleringssaker, byggesaker, konsesjoner,
løyver og tillatelser. Kommunen opptrer også som verne- og miljømyndighet, brann- og
bygningskontroll m.m. Slik myndighetsutøvelse må skje gjennom de ordinære kommunale
instanser, og saksbehandlingen må skje på samme måte som saker fra enhver annen.
Kommunen kan i slike saker ikke bruke sitt eierskap til å påvirke selskapets søknad eller den
kommunale behandlingen. På tilsvarende måte skal den kommunale saksbehandlingen ikke ta
hensyn til kommunens eierskap. Kommunen kan heller ikke bruke sitt eierskap i
aksjeselskaper for å få gjennomført kommunale oppgaver og målsetninger, med mindre dette
framgår av formålet med selskapet, jf. pkt. 2.2.

Kommunen har som nevnt ulike roller som må håndteres på en ansvarlig og ryddig måte.
I tillegg har aksjeloven særskilte regler om rolle- og ansvarsfordeling mellom eier, styret og
daglig ledelse. Styret har etter loven det fulle og hele ansvaret for forvaltningen av selskapet.
Kommunen må derfor som eier opptre slik at det ikke skapes uklarhet om styrets formelle
ansvar. En kort redegjørelse for aksjelovens regler om eiers og styrets roller og ansvar
framgår av vedlegg 1 til denne saken.

4. Byrådets prinsipper for god eierstyring av selskaper kommunen har aksjer

Byrådet vil fastsette følgende 10 prinsipper for god eierstyring av aksjeselskapene. Disse sier
noe om hvordan byrådet vil utøve eierskapet kommunen har i de ulike selskapene.
Eierstyringsprinsippene gjelder i utgangspunktet for alle aksjeselskaper kommunen har
eierandeler i, men utøvelsen må anvendes og tilpasses kommunens eierandel og kommunens
formål med eierskapet.

4.1 Prinsipp 1: Kommunen vil sette resultatmål for selskapene. Styret har ansvar .fOr å
realisere resultatmålene

Prinsippet fastslår at kommunen vil være en tydelig eier som setter mål og stiller krav til
selskapenes styrer og ledelse. Målene/ kravene må imidlertid tilpasses kommunens formål
med eierskapet i det enkelte selskap. Styret har det fulle ansvar for forvaltningen av selskapet
og derved også ansvaret for å realisere eiernes målsettinger. Byrådet vil derfor blant annet
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arbeide for å gi selskapene klare og mest mulig entydige formål, eksempelvis gjennom en
klart avgrenset kjernevirksomhet, jf. selskapenes vedtekter.

Byrådet vil sette resultatmål for selskaper der kommunens har forretningsmessige formål med
sitt eierskap. Det er et overordnet mål at slike selskaper styres med sikte på markedsmessig
avkastning og god industriell utvikling. Kommunen har betydelige verdier investert i
aksjeselskaper, og avkastning på investert kapital er derfor viktig. Avkastning vil være
summen av utbytte og verdistigningen på aksjene. Ved fastsettelsen av resultatmål vil
kommunen benytte samme prinsipper som private investorer gjør for sine investeringer, slik at
avkastningskravet til et selskap vil være summen av risikofri rente pluss en risikopremie.

Byrådet ser på utbytte fra aksjeselskapene som et viktig bidrag til å finansiere kommunens
primæroppgaver. Byrådet har derfor forventing til selskapene om gode og forutsigbare
utbytter som del av avkastningen på investert kapital. Byrådet vil signalisere dette tydelig til
det enkelte selskap som evner å utdele utbytte. Størrelsen på utbytte må fastsettes og tilpasses
selskapenes virksomhet, behov for egenkapital, investeringsplaner, lånekapasitet, likviditet
m.m.

For selskaper der kommunen har sektorpolitiske formål med sitt eierskap vil byrådet stille
krav om effektiv drift, og at driften av selskapene skjer etter bedriftsøkonomiske prinsipper.
Byrådet vil også stille andre mål/krav til disse selskapene, eksempelvis produksjons- eller
produktivitetsmål. Det kan skje gjennom bruk av ulike styringsvirkemidler som eksempelvis
vilkår i avtaler om tjenestekjøp, eller tildelingsbrev til selskaper som mottar tilskudd fra
kommunen.

Byrådet forventer rapportering om selskapenes måloppnåelse gjennom årsberetning,
årsregnskap og i kvartalsrapporter med regnskap. Kommunen vil fastsette særskilte krav til
rapportering fra selskaper som mottar tilskudd fra kommunen. Gjennom kontaktmøter med
selskapene kan byrådet bli informert om måloppnåelsen og aktuelle problemstillinger, jf. pkt.
4. 3 nedenfor. Byrådet vil måle og evaluere selskapenes styrer i forhold til fastsatte mål ut fra
rapporteringen og kontakten for øvrig med selskapene.

4.2 Prinsipp 2: Aksjeselskapene skal være bevisste sitt samfunnsansvar.

Byrådet vil at selskapene som kommunen har eierskap i skal vise samfunnsansvar.
Kjerneverdier innen samfunnsansvaret er bl.a. å verne om miljøet og sikre gode sosiale
forhold. Målet er at selskapene skal ivareta et godt omdømme gjennom arbeidet med
samfunnsmessige spørsmål, noe som antas både å ha en egneverdi, men også virke positivt
inn på selskapenes forretningsmessige resultater.

Side 7

Etiske regler
Selskapene skal ha etiske regler som minst tilsvarer kommunens etiske regler, jf.
bystyrevedtak 392/07. Økonomi og etikk bør forenes i tenkningen for hele virksomheten, alt
fra valg av samarbeidspartnere til investeringer i miljø og ansattes arbeidsvilkår. Etiske
spørsmål skal ikke være løsrevet fra arbeidet med forretningsstrategi og virksomhetsutvikling.

Arbeid mot misligheter og korrupsjon
Selskapene skal arbeide aktivt for å hindre misligheter og korrupsjon. Byrådet forventer at
styrene iverksetter tiltak, rutiner og systemer som sikrer en forsvarlig økonomistyring og god
intern kontroll i selskapene.
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Side 8

Effektiv ressursbruk ved anskaffelser
Selskapene skal bidra til økt verdiskaping ved å gjennomføre gode prosesser ved anskaffelser.
Bruk av konkurranser basert på forretningsmessighet og likebehandling forutsettes. Enkelte
selskaper som driver virksomhet som tjener allmennhetens behov og som i hovedsak er
finansiert av det offentlige omfattes av lov om offentlige anskaffelser. Styrene må derfor å
avklare om selskapet omfattes av lov om offentlig anskaffelser og eventuelt påse at dette
regelverket etterleves.

Helse, miljø og sikkerhet (HMS - arbeidsmiljo)
Byrådet forventer at selskapene har planer og systemer for HMS-arbeidet og at det gjøres et
systematisk arbeid for å sikre et godt og trygt arbeidsmiljø. Det samme gjelder sikkerhet for
befolkningen for øvrig. Byrådet forventer derfor at selskapene vektlegger arbeidet med tiltak
som virker forebyggende.

Bevissthet om miljoansvar
Selskapene skal være bevisste sitt miljøansvar. Langsiktig verdiskaping forutsetter effektiv
bruk av ressursene og minimalisering av påvirkning på det ytre miljø. Selskapene bør derfor
ha en miljøeffektiv drift der verdiskapingen skjer til lavest mulig miljøbelastning. Selskapene
oppfordres til å miljøsertifisere egen virksomhet, jf. bystyrets vedtak 167/03, som innebærer
fokus på miljøhensyn ved innkjøp, avfallsminimering og — sortering, miljøvennlig transport,
enøk og utslipp. Ved anskaffelser skal selskapene være bevisst de miljømessige konsekvenser
av anskaffelsen og stille miljøkrav til sine leverandører.

Arbeid med likestilling
For å utnytte samfunnets ressurser best mulig er byrådet opptatt av reell likestilling i
arbeidsmarkedet. Likestillingsarbeidet i selskapene, herunder rekruttering, opplæring og
avansement, bør derfor ha bedre ressursutnytting og lønnsomhet som et sentralt utgangspunkt.
Det gjelder også inkludering av minoriteter, eldre og yrkeshemmede. Byrådet forventer at
styrene i selskapene er bevisst disse forholdene i forvaltningen av selskapene.

Samfunnssikkerhet
Byrådet som eier forventer at selskapene sikrer egen drift, egne ansatte og eget nærmiljø mot
ulykker. NOU 2006:6 "Når sikkerhet er viktigst" beskriver prinsipper for god sikkerhetskultur
i virksomheter med ansvar for kritisk infrastruktur og kritiske samfunnsfunksjoner. Byrådet
har forventinger til at selskaper med slik infrastruktur og funksj oner er bevisst med å bygge en
slik sikkerhetskultur.

Det er styrene og selskapenes ledelse som har ansvaret for å sikre at de samfunnsmessige
sidene ved virksomheten blir ivaretatt. Styrene må avveie positive og negative implikasjonene
ved samfunnsansvaret, herunder verdiskaping og kostnader, på en slik måte at eiernes
interesser blir ivaretatt. Byrådet forventer derfor at styrene har oppmerksomhet om selskapets
samfunnsansvar i sin forvaltning av selskapene. Byrådet forventer at styrene tar temaene inn i
årsplanene for styret og har en planmessig behandling av hvert enkelt tema i løpet av året.
Byrådet forventer at selskapene redegjør for sitt arbeid på disse områdene i årsberetningen.
Disse temaene bør også være en del av den ordinære kommunikasjonen mellom kommunen
og selskapene.
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4.3 Prinsipp 3: Eierbeslutninger og vedtak skal foretas på generallårsamlingen.

Byrådet vil følge aksjelovens system om at eierbeslutninger gjøres i eierforumet som er
generalforsamlingen. På den måte sikrer byrådet en ryddig rollefordeling mellom eier og
selskapets organer. Det skal være klare ansvarsforhold mellom styret og eier og
dokumentasjon/ notoritet i forhold til vedtak og beslutninger som fattes.

Begrunnelsen for dette prinsippet er at byrådet vil unngå at det utvikles en praksis med
instruksjon utenom eierforumet. Slik praksis kan skape en uryddig ansvars- og rollefordeling
mellom kommunen og selskapets organer (styre). Like viktig er mangelen på notoritet i slike
styringskanaler. Manglende dokumentasjon i form av protokoller m.v. kan medføre uklarhet
om ansvarsforholdene i forhold til beslutninger som fattes.

Dersom kommunen vil instruere et styre i en sak, må kommunen utøve eiermakten, eventuelt
sammen med andre aksjonærer, gjennom vedtak på generalforsamlingen. Dette gjelder også
forventninger kommunen har til selskapet som den vil skal være bindene for selskapet.

For gjensidig informasjonsutveksling og diskusjon mellom kommunen og selskapene om
selskapenes resultater, utvikling og planer er det hensiktsmessig å etablere jevnlige
kontaktmøter. Det kan også arrangeres eier-/ strategiseminarer der eier møter selskapets styre
og daglige ledelse til samtaler om strategiske planer og eiers synspunkter på disse.
Dialogen mellom eier og styre er også nødvendig ved viktige, prinsipielle og/eller strategiske
beslutninger.

4.4 Prinsipp 4: Aksjoncerer skal likebehandles

Kommunen skal også respektere inngåtte (aksjonær)avtaler som omhandler aksjonærers
adferd i forhold til likebehandlingsspørsmålet.

4.5 Prinsipp 5: Kapitalstrukturen i selskapet skal være tdpasset formålet med
eierskapet og selskapets situasjon.

Side 9

I en rekke aksjeselskaper eier kommunen aksjer sammen med andre aksjonærer. Aksjeloven
har en forutsetning om at alle aksjonærer skal likebehandles. Prinsippet om likebehandling
sier noe om hvordan kommunen vil opptre i forhold til nåværende og potensielle nye
aksjonærer i selskaper som kommunen har eierskap i. Begrunnelsen for prinsippet er todelt:
Selskapenes evne til å tiltrekke seg kapital er bl.a. avhengig av investorenes tillit til at andre
aksjonærer ikke gis muligheter til å fremme sine interesser på deres bekostning. Videre er
likebehandling av aksjonærene viktig for å bevare omdømmet og tilliten til kommunen som
medaksjonær i selskapene.

Prinsippet om likebehandling av alle aksjonærer er imidlertid ikke til hinder for at kommunen
skal kunne ivareta sine egne interesser i selskapet ved å benytte sitt flertall på
generalforsamlingen til å stemme for vedtak som andre aksjonærer kan være uenige
Prinsippet om at det er flertallet som bestemmer, gjelder også for selskaper som kommunen
har deleierskap

Kapitalstrukturen i et aksjeselskap må tilpasses formålet med eierskapet og selskapets
finansielle situasjon. Med kapitalstruktur menes i hvilken grad selskapet blir finansiert med
gjeld og egenkapital. For lite og for mye egenkapital kan medføre ineffektivitet i gitte
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Side 10

situasjoner. Eksempelvis kan for lite egenkapital i finansielt urolige tider gi unødvendig høye
lånekostnader, mens for mye egenkapital i andre tilfeller kan gi for lav avkastning på
egenkapitalen. Kapitalstrukturen i selskapene kan også variere ut fra kommunens målsetting
med eierskapet (forretningsmessig vs. sektorpolitiske). Lover og regler som stiller krav til
selskapets egenkapitalgrad kan virke inn på kapitalstrukturen, eksempelvis i forsikrings-
virksomhet. Selskapenes kapitalstruktur må derfor tilpasses hvert enkelt selskaps situasjon.

Etter kommuneloven kan kommunen ikke ta opp lån for vidreutlån til selskaper som driver
næringsvirksomhet. Kommunen kan heller ikke stille garanti for lån til slike selskaper.

Styret har i lys av eiers avkastningskrav og selskapets risiko ansvar for forholdet mellom
egenkapital og gjeld (egenkapitalgraden). Kommunens krav til avkastning og forventinger om
produksjon må være kjent for selskapenes styrer. For selskaper der kommunen har
forretningsmessige formål med eierskapet vil byrådet foreta regelmessige analyser av om
kapitalstrukturen i selskapene er i tråd med kommunens interesser. Som utgangspunkt bør
selskapene ha tilstrekkelig egenkapital i forhold til sin virksomhetsart og risiko, men ikke
være overkapitalisert.

4.6 Prinsipp 6: Styrets sammensetning skal kjennetegnes av kompetanse, kapasitet og
mangfold ut fra selskapets egenart.

Byrådet ser på valg av styrer som en av sine viktigste oppgaver som eier fordi styrene har det
fulle og hele ansvaret for forvaltningen av selskapet på vegne av eierne. Selskapene
kommunen har eierandeler i er verd milliarder av kroner, og valg av gode styrer til å forvalte
selskapene er avgjørende for utviklingen av kommunens verdier, selskapenes resultater og
selskapenes evne til å produsere varer og tjenester.

Bystyret har vedtatt at rekruttering til styrer i aksjeselskaper skal skje på grunnlag av
fagkompetanse og ikke p.g.a. politiske verv eller bakgrunn, jf. bystyresak 208/92 og
bystyremelding 2/95. Videre fastslår reglementet for bystyret og byrådet at sittende
medlemmer av bystyret og byrådet ikke kan ha styreverv i selskaper eid av kommunen.

Byrådets mål ved valg av styrer er å sette sammen styrekollegier som er best mulig kvalifisert
og egnet til å ivareta selskapets formål, virksomhetsområde og kommunens mål for selskapet.
Byrådet vil derfor vektlegge og sette sammen profesjonelle styrer der styremedlemmene
velges på bakgrunn av fagkompetanse og selskapets behov for kompetanse. Det er styrets
totale kompetanse som er grunnlaget for vurderingen, både formell og reell kompetanse.
Normalt er det behov for administrasjons-/ lederkompetanse, økonomi/ finanskompetanse og
bransje-/ markedskompetanse. Også juridisk kompetanse og god kjennskap til kommunen kan
i noen tilfeller være ønskelig/nødvendig. Annen spisskompetanse kan variere fra selskap til
selskap.

Byrådet vil ved utvelgelse og sammensetning av styrer se hen til en god balanse mellom
kontinuitet i styrets arbeid og behovet for nødvendig fornyelse. Videre vil kommunen
vektlegge mangfold, bl.a. i form av balansert kjønnsfordeling, jf. reglene i kommuneloven om
kjønnsbalanse i styrene i selskaper eid av kommuner.

4. 7 Prinsipp 7: Lønns- og incentivordninger skal utformes slik at de fremmer
verdiskapingen i selskapet og fremstår som rimelig.
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Side 11

Selskaper som kommunen har eierandeler i må tilby konkurransedyktig kompensasjon for å
tilrekke seg kvalifisert og kompetent arbeidskraft. Dette gjelder i forhold til styrets
medlemmer, selskapenes ledelse og øvrige ansatte.

Det er styret i selskapene som har ansvar for å fastsette ansettelses- og lønnsvilkår til daglig
leder, - eventuelt også til andre i ledergruppen. Ledernes ansettelsesvilkår påvirker
lønnsutviklingen og dermed kostnadsutviklingen i selskapene. Byrådet mener at avlønning og
ansettelsesvilkår skal være konkurransedyktige, men moderate slik at selskapene ikke skal
være lønnsledende i bransjen. Eventuelle bonus- og insentivordninger, også til øvrige ansatte,
må ikke stimulere til økt risikovillighet, finansielt eller operasjonelt, slik at eier påføres økt
risiko som en konsekvens av ledelsens ønske om økt avlønning. Byrådet ønsker derfor at
retningslinjer for eventuelle bonus- og andre incentivordninger i aksjeselskaper skal
godkjennes av generalforsamlingen.

Honorar til styret fastsettes av eierne på generalforsamlingen. Byrådets holdning som eier er
at godtgjørelsen til styrets medlemmer skal avspeile den kompetanse som medlemmene har
og det ansvar og den arbeidsmengde som medlemmer påføres ved å sitte i styret.
Honoreringen skal være konkurransedyktig i forhold til sammenlignbare selskaper, men
moderat og ikke ledende. Byrådet ønsker ikke insentivordninger for styrer i form av aksjer
eller opsjoner til styremedlemmene. Slike incentiver kan bidra til at styret tar økt risiko på
eiers bekostning, samtidig som styret kan bli mindre aktsom i sin kontroll- og tilsynsfunksjon
med daglig ledelse. Mangel på insentivordninger bør derfor gjenspeiles i de ordinære
styrehonorarene.

Ledende ansatte som har verv i styrer i andre selskaper i samme konsern skal ikke ha særskilt
styregodtgjørelse for dette. Eventuell kompensasjon for ansvar og merarbeid med
styrearbeidet bør reflekteres i lønnen til disse ledende ansatte.

4.8 Prinsipp 8: Styret skal ivareta en uavhengig kontrollfunksjon overfor selskapets
ledelse på vegne av eierne.

Styret er eiemes tillitsmenn og har den strategiske ledelsen av selskapet. Strategiske valg er
ofte beslutninger som har avgjørende betydning for selskapers utvikling. Styret bør derfor
være førende i diskusjoner om strategiske veivalg, og ha en god dialog med ledelsen om slike
saker. For daglig ledelse er et kompetent styre en viktig diskusjonspartner og støttespiller i
strategiske spørsmål. Samarbeidet om kritiske spørsmål for selskapet kan skape et felles
eierskap til beslutninger og et ubevisst interessefellesskap mellom styret og daglig ledelse.
Styret må derfor ha en bevisst holdning til dette. Styrets oppgave er nemlig også å føre tilsyn
og kontroll med den daglige ledelsen. Styret skal kontrollere ledelsens prestasjoner mot gitte
målsettinger, og om nødvendig gjøre utskiftninger i ledelsen. Styret skal videre fastsette
ledelsens godtgjørelse. Styret må derfor ha en uavhengig rolle og stilling slik at det kan føre
ønsket tilsyn og kontroll med den daglige ledelsen.

Byrådet er opptatt av å sikre at styret ivaretar en uavhengig kontrollfunksjon overfor
selskapets ledelse på vegne av eierne. Styrets leder har en særlig viktig rolle i dette arbeidet,
og byrådet vil derfor at styrets leder skal velges av generalforsamlingen i selskaper den har
eierandeler i. Bestemmelser om dette bør derfor tas inn i selskapenes vedtekter, der dette ikke
allerede er tilfellet.

Saksnn:201003945_2



4.9 Prinsipp 9: Styrets arbeid skal være strukturert, kompetent og evalueres jevnlig

Side 12

Styrets arbeid ledes av styreleder som har et særlig ansvar for at styret som kollegium
fungerer godt. Dette fordrer både en plan for styrets arbeid, og en best mulig utnyttelse av
styrets samlede kompetanse. Byrådet har derfor forventinger til at styrene arbeider strukturert
i selskapene kommunen har eierandeler i. Byrådet forventer at styret utarbeider en plan for
styrets møter, herunder en plan for de ulike aktivitetene styret skal behandle årlig. Det
forutsettes at det årlig settes av tid å diskutere selskapets strategi. Videre forventer byrådet at
styret utarbeider en styreinstruks for sitt arbeid, jf. asl. § 6 - 23. Videre forventes det at styret
fastsetter rammer og fullmakter for den daglige ledelse, krav til rapportering mv. For større
selskaper kan dette eksempelvis gjøres gjennom en instruks for daglig leders arbeid.

Forvaltningen av selskapet stiller krav til styret og dets kompetanse. Byrådet forventer at
styret utvikler sin egen kompetanse på områder det anser som viktige. Dette omfatter også
kompetanse innen styrearbeid. Styret skal evaluere sitt arbeid og arbeidsform jevnlig.

4.10 Prinsipp 10:  Det skal være åpenhet knyttet til kommunens eierskap i aksjeselskaper

Byrådet vil være åpen om kommunens eierskap i aksjeselskapene. Byrådet mener det vil bidra
positivt til selskapenes utvikling og kommunens omdømme som eier at investorer, kreditorer
og andre interesserte får kjennskap til kommunens målsettinger med, og forvaltning, av
eierskapet. Byrådet vil derfor informere om eierskapsforvaltningen gjennom årlige
fremleggelser av selskapenes årsberetninger og regnskaper for bystyret. Både kommunen som
eier og selskapene har imidlertid behov for en gjensidig, fortrolig kommunikasjon i
eierstyringsdialogen for å ivareta kommunens og selskapenes interesser, eksempelvis om
strategiske spørsmål.

Når det gjelder offentlighet er alle aksjeselskaper som er eid med minst 50 % av kommunen
og som ikke driver næringsvirksomhet i direkte konkurranse med - og på samme vilkår som -
private, omfattet av offentleglova, jf. § 2, 2. ledd. Disse selskapene har plikt til å føre en
offentlig tilgjengelig journal. Selskapene kan unnta fra offentlighet dokumenter og
opplysninger som er underlagt taushetsplikt, eks. forretningssensitive opplysninger.
Byrådet vil se til at de aksjeselskapene som er omfattet av offentleglova etablerer systemer og
rutiner som tilfredsstiller loven og offentlighetens behov for informasjon og innsyn.

B rådet innstiller til b st ret å fatte føl ende vedtak:

Bystyret tar byrådets prinsipper for god eierstyring av aksjeselskaper til orientering.

Byrådet, den 22 DES 2011

,,Cu
Torger Ødegaard Hallstein Bjere
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